
  

PREFET DE VAUCLUSE 

Dinccion déparemaale de prortin ds 
pesto 

Serie présenta ds ques ccm 

  

ARRÊTÉ PRÉIECTORAL COMPLÉMENTAIRE 

n° $12011-06-06-G10)-DDPP du 06 [LIN 2011 

portant sur les rejets de substraces dangereuses 
dans le milieu aquatique 

SOCTELE NATUREX à AVIGNON 

LE PRÉFET DE VAUCLUSE 
CHEVALIER DIE LA LÉGION D'HON 

    

Vu la directive 2008/105/CE du 16 décembre 2008 établissant des nocmes de qualité 
environnementale dans le domaine de l'eau ; 

VU la direcrive 2006/11/CE concernant la pollution causée par certaines substances 
dangereuses déversées dans le milieu aquatique de la Communauté (codification de la 
directive 76/464/CEE) : 

  

VU a directive 2000/60/CE du 
commuaautaire dans e dormaine de 1 

  

octobre 200 émblissanc un endte pour une politique 
su DCE}   

VU le code de l'environnement et notamment son dite Ler des parties réglementaires et 
législuives du Livre Y ; 

  

VU la nomenclawre des installations chssées codifiée à l'annexe de l'article R511-9 du 
code de Fenvironnement ; 

Vu le Décret n° 205-378 du 20/04/ 
pollution des milieux aquatiques par cei 

    

  

edf au programme nañonel d'action contre là 
aines substances dangereuses 

VU les articles R211-11-1 à R211-11-5 du titre 1 du livre II du code de l'environnement 
ref au programme natomal d'action contre ki pollution des milieux aquatiques par 
certaines substances dangereuses ; 

   



  

VU l'arrêté ministériel du 20 avril 2005 modifié pris en applicadon du déerer du 20 avril 
2005 relatif an programme muional d'action contre ln polliion des milieux aquatiques par 
certaines substances dangereuses ; 

VU l'artêté tministériel du 30 juin 200$ modifié relatif au progamme national d'action 
contre la pollution des milieux aquatiques par certaines subsrances dangereuses : 

VU l'arrêté ministériel du 31 janvier 2008 relaci£ à 4 déclaration annuelle des émissions 
polluantes et des déchets : 

  

VU la cucukire DPPR/DE du 4 févéier 2002 qui organise une action nationale de 
recherche et de réduction des rejets de substances dangereuses dans Veau par les 
installations classées ; 

VU k circuhire DCE 2055/12 du 28 juiller 2005 réfarive à la définition du « bon état »: 

VU circukire DE/DPPR du 7 vai 2007 définissant les « nowmes de qualité 
environnementale provisoires (NQHp) » ut les objectif nationaux de rédaction des 
émissions de certaines subsrances ; 

VU la cireuhire DGPR/SRT du 5 janvier 2009 elacive à la mise en œuvre de la deuxième 
phase de l'action nationale de recherche et de réduction des substances dangereuses pont le 
milieu aguacdique présentes dans les rejets des installations classées pour IR protection de 
Fenviounement ICDE) soumises à autorisation : 

  

VU le rapport dérude de FINERIS N'DRC-07-82615-13836C du 15 janvier 2008 Faisant 
étar de 1 synthèse des mesures de substances dangereuses dans l'eau réalisées dans ceviains 
secteurs industriels ; 

  

VU l'arrêté préfecorl portant prescriptions pour les installarions classées pour 
protection de l'environnement exploitées par la société NYLURER sur som sire industriel 
d'Avignon ; 

  

VU le rapport de l'inspection des installations classées en date du 28 mars 2011 ; 

VU l'avis du CODERST du 21 avril 2012 : 

  

VU l'anêté préfectoral n° SE 20104 
de signature à Madame Agnès DIN 

-O0G9-PREE du 17 février 2010. donnant délégarien 
EL secrétaire générale de la préfecture de Vaucluse : 

  

Considérant l'objectif de respect des normes de qualité environnementale dans le milieu en 
2015 fisé par la directive 2000/60/CE ; 

Considérant les objectifs de rédueon et de suppression de certaines subutances 
dangereuses fixées dans la cicculaire D'E/DPPR du 7 mai 2007 : 

  

Considérant li nécessité d'évaluer qualitativement et quantiradrement par une surveillance 
périodique les rejets de substances dangereuses dans l'eau issus du Fonctionnement de 
l'établissement au titre des installations classées pour lt protcerion de Penvironnement afin 
de proposer le cas échéaot des mesures de réduction ou de suppression adaptées ; 

   

  

Considérant les effets 
visées par le présent arrêté su le milieu aguarique 

  roxiques, persisnnts et bioaccumulables des substances dangereus 

   



Considérant l'acuon nationale 2010 relative au déploiement de tapplicion GIDAI 
(Gestion informatisée des données d'autosurveillance Étéquentes) au niveau national 
par la circulaire du 13/01/10 rekuive aux thèmes d'actions nationales de l'inspection des 
Installations classées ot de la sécurité industrielle pour l'année 2010. 

    

  

Sur proposition de Madarne ta directrice départementale de la protection des populations, 

  

ARRETE 

ARTICLE 1 : Objet 

Ia société NATURIX dont le siège social est situé à AGROPARC BP 1218 84 941 
AVIGNON Cédex 9 doir respecter, pour ses installations sises chemin des Broquetons #4 
140 MONTFAVET/AYIGNON. 

   

Les prescriptions du présent amêté préfectoral complémentaire qui visent à fixer les 
modalités de surveillance des rejets de substances dangereuses dans Peau afin d'améliorer la 
connaissance qualitative er quantitative des rejers de ces substances. 

  

ARTICLE 2 : Prescription techniques applicables aux opérations de prélèvements 

  

   21 Les prélèvements et analyses réalisés en application du présenr atrêié doivent respecter 
les dispositions de l'annexe 5 du présent arrêté. 

22 Pour l'analyse des substances, Fexploitanc doit fire appel à un laboratoire d'analyse 
acerédité selon la norme NF EN 1$0/CIET 17025 pour le matrice « Faux Résidunires, pou 
chaque substance à analyser. 

  

23 L'exploitant doit être en possession de l'ensemble des pièces suivantes fournies par le 
laboratoire qu'il aata ehoisi, avant le début des opérations de prélèvement ee de mesures 
afin de s'assurer que ce prestataire remplir bien les dispositions de l'annexe 5 du présent 
arèté 

  

1 Justificatif d'accréditations sur les opérations de prélèvements (si disponible) er 
d'analyse de substances dans la matrice « emux 1ésiduaires » comprenant à minima 
a Numéro d'accréditation. 
b Exit de l'annexe technique sur les substances concernées 

  

2 Lise de références en matière d'opérations de prélèvements de substances 
dangereuses dans les rujers industrie 

  

3 Tableau des performances et d'assurance qualité précisanc les limites dé 
quantification pour l'analyse des substances (annene 2 du présent arrété) qui doivent êre 
inférieures ou égales à celles de l'annexe 5 : 

  

a. Atkesmtion du presauire s'engag 
l'annexe 3 du présenr arrêté. 

nt à respecter les preseriprions figurant à 

 



Dans le cas où le      «ploirant souhaite réaliser lui-même le prélèvement des échantillons, celui- 
ci doit fournir à l'inspection avant le début des opérations de prélèvement et de mesures, les 
procédures qu'il aura établies démontrant la fabilté et la reprodueribilité de ses pratiques de 
prélèvement et de mesure de débit, accompagné par une artestation réalisée, par l'organisme 
raenu pour ln réalisation des mesures ou tout organisme compétent démoniran, 
l'adéquation de ces procédures aux exigences de l'annexe à 

  

Ces procédures doivenc intégrer les points déraillés qu paragraphe 3 de l'annexe 5 et 
préciser les modalités de maçabilité de ces opérations 

  

Pour avoir Fautorisation de bénéficier de certe disposition, l'exploitant doit cransmettre les 
éléments à l'inspection des installations classées : 

  

L'imois avant le début de la surveillance inidiale définie à l'article 3 du présent arrêté 
1 mois avant le débur de la surveillance pérenne définie à l'article 4 du présent atrêté. 

  Pour les substances isant déjà l'objet d’une aurosarreillance mensuelle prescrire par arrêté 
préfectoral, Fexploitnt peut demander à ce qu’elles soient exclues des mesures réa 
dre de l'article 3 : 

disées au   

= lorsque les résuttars de Fautosurveillance sont supérieurs à #éro, 
= ou lorsque les mérhod 
à celle définie en annexe 5. 

de mesure ont une limite de quantification inférieure ou égale 

  

Dans ce cas, i doit adresser en même Lemps que la lettre précisant le hboraroire rctem, sa 
demande accompagnée des 6 derniers résultats de mesure par paramètre et poiril de rejet 

Pour ces substances il doit remettre a parde de Pérde technico économique relaives à 
celles-ci et présenter les possibilités de réduction et/ou suppression tel que prévues 
Particle. 4.2 au plus tu le D + 18 mois 

    

ARTICLE 3 ; Mise en œuvre de la surveillance initiale 

341. Programme de swveillance initiale 

L'exploitant met en œuvre avant le D, le programme de surveillance au point de sejet des 
effluents indusrriels de l'établissement dans les conditions suivantes : 
    

  

sue des substances : substances visées à l'annexe 1 du présenr arrêté 
- périodiciré : 1 mesure par moïs pendant 6 mois 

cete campagne consiste en 1 première mesure sur toutes les suberaces, suivie de 3 séries 
d'analyse portant uniquement sur les substances détectées {concenration supérieure ou 
égale à la limite de détection efannexe 2} ; 

  

- durée de chaque prélèvement : 24 heures ceprésenratives du foncrionnemear de 
'iostallation 

11 cansmet au plus tard avant le D-mois un courrier à l'impection des installations 
classées informant de l'organisme qu'il a choisi pour procéder aux prélèvements er aux 
analyses ainsi que de k période de démarrage du programme de surveillance initiale. Ce 
courrier suta accompagné le cas échéant de l'atrestauion de prélèvement visé à l'aricle 2.4 et 
des résultats des mesures visées à l'article 2.5 du présent arréré. 

       



3:2. Rapport de synthèse de la surveillance initiale 

  
L’exploirne doit fournir à linspection des insrallations classées au plus tard le Dan un 
rapport de synthèse de k surveillance initiale devant comprendre 
+ un tableau récapirulatif des mesures sous une forme synthétique selon l'annexe 4 du 
présent aurêté, Ce mableau comprend, pour chaque substance, sa concentration er son flux, 
pour chacune des mesures réalisées. Le tableau comprend égrlement les concentrations 
minimale, mximale et moyenne mesurées sur l'ensemble des mesures, ainsi que les flux 
winimal, masimal ct moyen calculés À partir de l'ensemble de ces mesures er fes Tmices de 

  

  

quantification pour clique mesure ; 

- l'ensemble des rxpports d'analyses réalisées en application cu présenc arrêté ; 

  

- l'ensemble des éléments permettant d'attester de là rraçabilté de ces opémdons de P ag x prélèvement et de mesure de débit et permettant de vérifier le cespect des dispnsiions de 
article 2 du présenc arrêté : 

  

-des commentaires er explicadions sur les résultats obtenus et leurs éventuelles 
variations, en étalaanr les origines possibles des substances rcjerées, notamment au regard 
des activités industrielles exercées er des produits urilisés ; 
- des propositions dûment argumentées, ke can échéant, si l'exploitant met en évidence It 
possibilité d'abandonner la surveillance de certaines subslinces, en référence aux 
dispositions de l'article 3.5. du présent arrêté : 
- des propositions dûment atgumentées, le cas échéant, si l'exploitant souhaite adopter un 
tythime de mesures autre que Lrimestricl pour ka poursuite de Ir surveillance : 
= le cas échéan, les résaltats de mesures de qualité des eaux d'alimenration en précisant leur 
origine (superficielle, souterraine ou adducdon d'eau potable) 

3.3. Conditions à satisfaire pour abandonner la surveillance d'une substance 
L'exploitant peut proposer à l'inspection des installations classées l'abandon de la 
surveillance d'une substance si au moins l'une des trois conditions suivantes ese vérifiée (la 
uoisième condition n'étant remplie que si les deux critères qui la composent sont tous les    
deux respectés) : 

Condition L Il est clairement ébli que ce sont les eux amont qui sont 2esponsables de la 
présence de ka substance dans les rejets de l'établis   ement ; 

Condition 2. Toures les concentrations mesurées pour a substance sont strictement 
rieures à la limite de quantification LQ définie à l'annexe 5.2 de l'annexe 5 

  

Condition 3. 

  

critère a : toutes L 
{norme de qualité environnemennile définie pa 
2008 susvisée) 

s concentrations mesurées pour la substance sonr inférieures à IUNQE 
: la directive 2008/105/1C du 16 décembre 

  

   

critère b : tous les fire journaliers calculés pour la sulsrance sont inférieurs à 10% du fus 
journalier théorique acnissible par le milicu récepteur (le lux journalier admissible étant 
calculé à partit du produit du débit mensuel d'étinge de fréquence quinquennale sèche 
QMINAS ec de la NQF). Le critère b est considéré sarisfait por les rejuts en mer. 

       



ARTICLE 4 : Mise en œuvre de la surveillance pérenne 

41 Programme de surveillance pérenne 

  

L'exploitant poursuit le programme de surveillance au(x) point(s) de rcjct des effluc 
indusuicls de l'établissement dans les conditions suivantes :   

- réalisation au plus tard à compter du D+13 mois de la première analyse 
- liste des substances dangereuses à mesurer : les substances dangereuses visées à l'annexe 

  1 du présent arrêté, sauf celles pour lesquelles l'exploitant a reçu l'accord écrit de retrait de 
l'inspection des installations classées : 

  

- périodicité : a minima 1 mesure par wimostre pendant 2 an er 6 mois, soit 10 mo 
pour les substances déjà surveillées au tie d'un anèté préfectoral, la périodiciré est cell: 
prévue par celui-ci dès lous qu'elle y est inféricure au trimestre ; 

  

-duuée de chaque prélèvement : 24 heures représentatives du fonctionnement de 
Pinstallation 
Les conditions de mesures ec de prélècement restent ceux prévus dans l'annexe à 

Il transmet au plus tard le D-HI1 mois un courrier à l'inspection des installations dass 
informant de l'orgenisme qu'il aura choisi pour procéder aux prélèvements er aux anal 
ainsi que de la période de démarrage du programme de surveillance pérenne, 

      

42 Etude technico-économique 
L'exploitant fournit au Préfet au D+30 mois une étude rechnico-économique, faisant 

rence à l'état de Par en k matière er aux meilleures technologies disponibles, 
accompagnée d'un échéancier de réalisation pouvanr s’écheloaner jusqu'en 2021, répondant 
aux objectifs suivants pour Pensemble des substances figurant dans la surveillance prescrite 
à l'article 4 ci-dessus (or annexe 6) 

     

    

- Pour les substances dangereuses prioritaires Gourant à l'annexe X de la direcive 
2000/6D/CE susvisée, possibilités de réduedon à l'échéance 2015 ec de suppression à 
l'échéance 2021 (2028 pour aufbracène et endasuin) ;     

- Pour les substances prioritaires figaranr à l'annexe X de [a directive 2000/G0/CE susvisée 
et pour les substances pertinemes de la tire I de la directive 2006/11/C[: ne fguranc pas à 
Varnexe X de Ha directive 2000/60/CE susvisée, possibilités de réduerion à 

  

l'échéance AUS 

- Pour les substances pertinentes de la liste LI de l'annexe I de la directive 2006/11/CE, 
lorsqu'elles sont émises avec un flux supérieur à 20% du flux admissible dans le 
rilicu, possibilités de réduction à Féchéance 2415; 

  

   

  

- Pour les substances pettinentes Fguranr à la liste Il de l'annexe I de la directive 
2006/1/CE, émises avce un flux inférieur à 20% da fox admissible dans le milieu mais 
pour lesquelles la norme de qualité environnementale n'est pas respectée, possibilités de 
réduction à l'échéance 2015 

  

  

- Pour chacune des substances pour lesquelles l'exploïant propose des possibilités de 
séduction ou de suppression, celni-c devm fire apparaître dans l'étude mentionnée au 
premier alinéa, Pesimauion chiffrée pour chaque substanec conecrnée, du rejet évité par 

   
    

 



  

rapport au rejet annuel moyen de l'installation avant réduction (en valeur absolue en kg/a0 
et en valeur relative en %}. 

43 Rapport de synthèse de la sutveillance pérenne 
L'exploitiot doit Fournir à l'inspection des installations classées au plus tard le D-+4 ans 
un rapport de synthèse de la surreillance pérenne dans Les formes prévues à l'article 3.2, du 
présent arrété 

  

  

Ce rapport doit conduire l'exploitant à proposer le nature du programme de surveillance 
pousuirre selon les dispositions de l'article 3.3. et en foncrion des conclusions de l'étude 
fechnico-économique visée au point 

  

44 Actualisation du programme de surveillance 
1         cas d'évolution dans les produits, les procédés, les opéruions où les pratiques 

eptibles d'ême à l'origine de l'émission dans les 1ejets de nouvelles substances 
dangereuses au sein de établissement, l'exploitant est tenu d'actualiser le cadre de sa 
surveillance à ces nouvelles substances jusqu'à la vérification dla respect des dispositions 
définies à l'article 3.3, Il en informe l'inspection des installations classées 

  

      

ARTICLE 5 : Remontée d'informations sur la surveillance des rejets 

5.1 Déclaration des données relatives à la surveillance des rejets aqueux 

Les résultats des mesuces du mois N réalisées au titre de la surveillance des rejets aqueux 
doivent être avant là fin du mois N+ 
* saisis sur le site de télédéclaration AE dlont les coordonnées seront fournies par 
Finspection des installations dhssées, lorsque eclui-ci sera rendu opérationnel pour la 
région PACA, 

Les résultats des mesures de surveillance des rejets aqueux, prescrites par les 
arrêtés préfectoraux antérieurs s’effectneront aussi par ce site de télédéclaration. 

5.2 Déclaration annnelle des émissions polluantes 

Les substances frisant l'objet de à surveillance décrite précédemment doivent faire l'objet 
d'une déclaration annuelle conformément aux dispositions de l'arrêté ministériel du 31 
janvier 2068 relatif au registre ct à la déclaration annuelle des émissions polluantes ec des 
déchets. Ces déclarations peuvent être établies à pardr des mesures de surveillance prérues 
aus articles 3 er 4 du présent amêté pour les émissions de substances dangereuses dans Veau 
où par toute autre méthode plus précise validée par les services de l'inspection, notamment 
dans le cas d'émissions dans le sol pour les boues produites par l'installation frisanc Pobjer 

  

d'un plan d'épandage. 

ARTICLE 6 : Date d'effet 

La date D citée dans le présent amrêté correspond au 15 AOÛT 211 

ARTICLE 7 : Délais et voies de recouts 

La présente décision peut être déférée au Tibumal Adminiseaif de Nimes dans les 
conditions fixées aux articles L 3146 et R 514-3-1 du üitte ler du livre V du code de 
l'environnement, relatif aux installations elussées pour la proteetion de l'environnemnenr. Le 
reste de ces articles est annexé av présenc arrêté. 

   



ARTICLE 8 : Publicité 
Une copie du présent arrêté est déposée auprès de la maire d'Avignon et peut y être 
consultée. Un extrait de ect arrêté énumérant les prescriptions auxquelles l'éublissement est 
soumis, est affiché, pendant une durée minimum d'un mois, dans cette mabie. Un procès 
verbal constant l'accomplissement de ces formalités devra être adressé à Monsieur le 
préfet de Vaucluse — Direction départemes 
Le même exrrair est publié 

  

le de la proicetion des ponalations 
cle site imternet de la préfecrare de Vaucluse 

Un avis au publie est inséré par les soins du préfer et aux finis de l 
jouroaux locaux ou régionaux diffusés dans tout le département. 

  

loitant dans deux 

  

ARTICLE 9 : Exécution 

La Secrétaire générale de là préfecmre de Vaucluse, Ia directrice départemenmie de la 
protection des populations, le maire d'Avignon, le directeur régional de l'environnement, de 
Yanénagement et du logemenr, le directeur déparemenul de la sécurité publique de 
Vaucluse, sont chargés, chacun en ce qui le concerne de l'exécution du présent arrêté qui 
sera noûfié à l'exploitant. 

Avignon, le + 6 JUIN 2Ù1 

  

  

Pour le préfet, 
La secréçaire générale, 

je 
Agnès PINAULT 

   



ANNEXE 
Auticles du code de l'environnement 

Arricte L614-6 

   51228, L. 512-12, 8. 512-038, 1. 512.20, 1. 513.4 à L. 514-2, L. S144, du { de l'article 
de l'article L. 516- s À un contentieux de pleine juridiction. 

      

  

      Un déerct en Cor 
Ra juridiction admin 

L d'État précise les délais dans 
suative. 

quels ces décisions peuvent être déférées À 
   

IL - supprimé. 

  

D. — Las fiers qué n'ont acquis ou pris à bail des immeubles ou n'ont élevé des consmuctions 
dans le voisinage d'une installation classée que postérieurement à l'affichage ou à la publication de 
l'acte portant autorisation où enregistement de cette installation où atténuanc les prescriptions 
primétives ne sont pas recevables à déférer ledie arrêté à la juridiction administrative. 

  

IV.-Le permis de construire er l'acte de vente, à des tiers, de biens fonciers et immobiliers 
doivent, le cas échéanr, mentionner explicitement les servirades afférentes instiuées en 

ion de article L. 111-1-5 du code de l'urbanisme. 

  

applica 

Art. R. 514-3-1 

  Sans préjudice de l'application des articles L. 515-27 et L. 353-4, les décisions mentionnées au [ 
de Particle L. 5146 et aux amtickes L. 211-6, L. 214.10 er L. 216-2 peuvent être déférées à la 
widiction administrative 
— par les tiers, personnes physiques où morales, les communes intéressées ou leurs groupements, 
en raison des inconvénients ou des dangers que le Éonctionnement de l'installation présente pour 
les intérêts mentionnés aux atictes L. 211-1 er L. 511-1 dans un déhi d'un an à compter de la 
publication ou de l'affichage de ces décisions. Toutefois, si la mise en service de l'installason n'est 

après la publication ou l'affichage de ces décisions, le délai de recours 

      

pas intercenue six moi 
continue à courir jusqu'à l'expiration d'une période de six mois après cette mise en service ; 

par les demandeurs ou exploitancs, dans un délai de deux mois à compter de Ie date à liquetle 

  

la décision leur a été notifiée. 

 



ANNEXE 

  

liste. des substances dangereuses faisant partie des programmes. de   

  

  

    

  

surveillance. 
î Farine Substance 

J TL Tibutyitäin gation 
Oiganoëtains ”"Dibutylétein calion 

. Monobutyiétain cation 
Triphénylétain cation 

_ Cadmium et ses composés 
Plomb et ses composés 
Mercure el ses composés | 
Nickël at ses composés 
Arsenic et ses composés T4 
_Chrome &f ses composés 7440-47-5 

  

  

  

      
      

  

  

      

  

      
  

  

… ivre etses composés 7440-60-8 
Zinc et ses composés 7440-6866 

= TT LEeno fn) Pyrene | 803237 
_— Benzo {b) Fluoranthèn: 205-282 

| Benzo (9h) Péryiène 9124277 
Hydrocarbures Benzo (k) Fluoranthène À     

Indeno (1.2,3-cd) Pyré 
Anihragéne | 
Nephtalène 
Fiuoranthène 

romatiques     

    

    

  

  

    

     

  

  

  

| PCE 153 
| PCE 180 
[ TTL 7 Hexachlorobenzène TT. 11874 

Î Pentachlorobenzéne LU .608685 
  

     

   

  

   

   
   

7,24 vichlorobenzene 
LT. 1243 tichlorobenzäne 

1,3,5 iichiorobenzène 

    

  

        
4,3 dichlorobenzène 
14 dichiorobenzène — 

  

  
  

1-chloro-d-nitrobenzène 
chloroloiuene 
  

    

Chiorotoluène 

  

A:chloroïaluène 
Nitro aromatiques  Aivobenzène 

2-nirotoluëne 

  

     _Éenzène Toluène Ethylbenzène | 
Ethylbenzène Xylèns __ Isopropyibenzène       
    Chlorure de méthylène 

'Hexachiorobuiadiène 
Chioroforme | 
Tétrachlorure dé carbone 

    

  
  

    
  

      
30



  

  
{COHV) 

  

| ques 
T7" Halogénés Volatils 

  
Chloropréne 
3-chloroprene 

  

1,1,2,2 tétrachior 
Tétrachloroëthyiène 
11,7 irichoroéthans 
L22 tichioroé 
Trichioroëthyi 
Chlorure de vnyie 

        

  

   

  

     

79-345 

  

    

_Fntacniorphénol 
4-chloro-3-méthyIphér 
Zchorophénal 
3 chlorophénol 
4 chiorophénol 
2,4 dichlorpheno 
2,4,6 irichlorophénol 
2.48 vichlorophéno 

    nol 
  

  

  

  

    

ÆHpars)-nonyiphèn 
Octyphénols 
4-ert-butylphénol 
  

  

    

TZ chiorgänime     
  

  

0-2 nitroanine 
3.4 dichloragniine 

    

  Diphényléthers bromés Penisbromodiphénÿiéther 
Gétabromadiphénylétner 
Décabromodiphényiéther 

  

  

MESSE 
    

  

  

  

  

  

  

ZAchipre 
Atazine 
Chiorfenvinphos 
Chlorpyries 
Diuron 

  

  

    
gamme iso H 
alpha Hexachorocyclahexañs 
Isoproturon 

  

    

    
Frfuraine 

TL Chiorcaleanss C10-613 
Biphényle 

    

ES 

  

  

  
    Autres Acide chloroacétique 7 

D [ Epichlorhydrine 7 
TributyIphosphaté 126-738 

Phtalates Di -éthylhexyl}phtalate 1177-81-77 
  

11



ANNEXE _2 - Tableau des performances et assurance qualité à renseigner par le 
laboratoi stituer à l'exploitant 

{copie de l'annexe 5.6 de la circulaire RSDE du 5 janvier 2009, téléchargeable sur le site 
hfip:frsoe.inens.fr7) 

  

    

   

  

    
           

   

                      

      
  

     
  

  

  

  

  

  

  

   
    

| co Seine J DDen ue | LG eng | 
Accréditée' oui { {obtenue sur) [obtenue sur | 

Famille Substances | SANDRE | non sur matrice lune matrice | une matrice 
| jeaux résiduaires | eaux : 
_ résiduaires) | 

ARyiphénor 1 (are) nonyIpnénor EE 
! Paréten-cctyiphénal 1959 

Avires — iChoronlsanes Cr Cu 1955 
| Eiphény 1584 
| Epichiomyamne 1394 | 
; ributyiphosphate 1847 
! fcide chloroscétique 1455 _| 
| 80e  lerbromoapnémiénerBDEd + 218 
î Pentebromediphényléer BDE 89 | 2916 | 
i Éénisbremcdpnenyether BDE EE 

Fexbromouiphemyeiner BDE 1 zen 
fexabromodiphényiéther BDE 153 | 2912 | 
  Hestoiromaciphemyeer BDE 189 
Décabromogiphénytéther BDE 209 

CHE Bemêne 
EEE 
fsopropylbenzëne 
iTuëne 
Giènes Bone amp} 

FChlorobenzènes Hexachlorobenzèns 
i Fentachiorobenzens 
! fL2.3 ichlorobenzène 

Horcbenzne 
Ï.2 dichiorobenzene 

Chorophenels  Féntschiorephénol 
Hchioro-3-methyiphener 
2 chorophénol 

2910    

                        

   

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

    

    

    

   

   

        

   

  

   

  

   

    

  

  

  

A6 McNiorophenol 
PTS "TE deoréthone 
| Chlorure de metyBre 
! Hexechlorobutatiône 
i Chorome 
| Farachiorue de cie 

Î:1 dichioroëthytène 62 
| fL2 dichiaroëthyiene 
Ï Tétrachoroëthyiëne 

Miehoroéthylène 
FAP Anacène 

Fluoranthène 
Raphelère 
Bnnéjryéne 
ÎBenzo (D) Fluoranthène 

  

  

  

    
  
  

  

    
  

    

  

    Indeno (1,2.3-c0) Pyrène 
Cadmium et ses composés 
mb et ses composés 
lercure 21 ses comp 

Nickel et ses composes ÎT 

   
DES 
  

       

   



  

Î Famite Substances 

Hrseniç et ses compose 

  

|. Subikrse [EDen ho | Daerigi 
j Accréditée’ out { |{obtenue sur| {obtenue sur À non sur matrice | une matrice | une matrice |eaux réstauaires | "eaux eaux Arésiduatres)|_résiquaes 

  Pine et sés composés F 
  Cuivre etses compasés 
     Chrome et ses composés 
  

PCB 

   

Orranoëteis 

  

Pestaides 

Tibuyléin 
iFribuiyiétein cstion 

  
  

  Dibuylétain 
      Fou 
PCE 10 
  Foas 
Fruraline 
Riche 

  

  Atazine : 
(Chlorenympnes 

  

  Enopyrtes 
Diuron 
‘Alpha Endosulfan 
  béta Endosulfan 
  Alpha Hexechlorocydiohegne 
  gamma isomère Lindane 
fsapreturon 
Smazne 
  Faraniétr 

suivr 

  

de Demande Ehimique en Oxygen, 
isiiêres en Suspension 

       



ANNEXE 3 - Attestation du Prestataire (ou de l'Expioitant) 

Je soussigné(e) , << Nom, qualité >> 
Coordonnées de Pentreprise 

    
{Nam. forme juridique, capital social, RCS, siège social et adresse si différente du siège) 

4 reconnais avoir reçu ét avoir pris connaissance des prescriptions techniques applicables aux 
opérations de prélèvements ét d'analyses pour la mise en œuvre de la deuxième phase de 
Faction nationale de recherche et de réduction des rejets de substances dangereuses pour ls 
milieu aquatique et des documents auxquels i fait référence. 
m'engage à restituer les résultats dans un délai de 1 mois après réalisation de chaque 
prélèvement" 

<_ reconnais les accepter et les appliquer sans réserve. 

Pour le soumissionnaire, nom et prénom de la personne habilitée à signer Le marché 

Signatare 

Cachet de la société 

‘Signature et qualité du signataire (qui doit étre habilité à engager sa société) précédée de ia mention 
« Bon pour acceptation à 

    

* L'etiantion est atiée sur l'intérêt de disposer des résulats d'analyses de la première mesure avant d'engager la suivante afin 
d'évaluer l'adéquelion do plen de prélèvoment, en parieulier lors des premières mesures. 

14



 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

  
  

 
 

        
  

  
      

  
  

  
  

  
  

  
    

  
SaSAEUE.p 

SeNso4 

 
 

  
  

 
 

 
 
 
 

    

 
 

  
  

    
  

  
    

one 
Im 

À 
srouuueus 

cage 
e
m
e
 

ne 
r
u
s
s
e
 

comtes, 
cpousuebiet 

      

  
  

  
  

  
  

  

S0SÂjEUE p 39 JUWLOAPEI 
6P SUORIPUOD 

{arsueurapssedu 
ans af ins eaeeGeueien 

“6002 Jewel e np JGSÈ 
ENeNON 

Ej ep g'S 
exeUuE, ap axdO2 

S
S
H
 

SSP SR 
AIEUE EMSUr É( SP 

SIXSTUOS 
NE SJ 

  

ET SR
S
U
S
E
 = 

A
R
E
N
A



ANNEXE 5 Prescriptions techniques applicables. aux opérations de. prélèvements et 
d'analyse 

copie de l'annexe 5 de la circulaire RSDE du 8 janvier 2009, téléchargeable sur le site 
htiprsde.ineris.fr) 

   



  ANNEXE 6_Ohjectifs de 

Liste des 41 substances caractk 

Les 41 substances caractéristiques du hoa tri chimique des aux 

  

“leserie des substances prises de annexe X 

  

éristiques du bon état chimique des eaux 

compreerent 
ennemie des substance dangereuses prrehrtnres de Fannexa X de la DCE (1 subatances au familes ds Substance) 

de IR DGE (20 substances Dane du suances) 
elles substances da Ia se 1 de la directive TOBUCE non Ineluses dans l'annexe X de a DCE suintances au Emule de sutlancés) 
  HERBE Mondes TES Pro SRE TT 
  

  

  

  
  

    

  

  

   
  

  

      

     

  

  

  

       
  

    

  

  

   

  

  

  

   
     

      
  

  

    
  

PRE que anne eh date nc 
480P) ASP} non inctuses dans la DCE 

PRE RN) gun de a ame 2 À 0 tu de os De | tu ce ee 
ie Darren | {année de rélérénce 2004) {année de référence 2004 (année de réléience 2004) 

DRE À supp does FRE Pia e ne | 
è BEF Fee : i éme) Cac : 
Î fÉniorure de metryiène chosen (Dichiorométhaa ou DOM Fécheréene onénol La | Pas gcphérot ja 

Dar FREE 

JDDT | 
[Nickel ei ses composés | Dichlorodiphénstrichioroëthene) ! 

j | ‘ Enr IE i 
fsibstaées où *AEluérentnens, Tsodie, Mess ins _ 
. ont EE 

| Le 
choper L 
“face 

Loprouren 
nrencohes 
Pere 
ras 
Énane 
F2 Deorhais 
usine 

ss Larsen mie 1 2 5 éandue à 

keode couleur naulonat] Juno orange 
  

NOTA 
+ Gi du7 ma 2007 

le ce, poulénsemble cs 41 substances 
dela te es Normes de Quafté Envire 
ea de autre - our de tanenion eu nv 
IE, tableau pour le 5 banc de 1 

5 caraclrsiques bon ét TELE de œux sisi que pour les sure patinartes 
inementales provisoires (NOEP} à F2 pas céiser por chaque m6 ea cars 
tes (2 citculäe du 7 ma 2007 = taux À 6 Cour lee SP (1) etes SP (0) ea 
12 RGuorl pa à l'axe Xe a DÇE, Bb Da E our les sances 08 1 Ke 

  

patieles autre du prgyanme dasien ion etre MUR pas à annexe dela DCE} 
2 El déit gai 
cross) 

  er des object der 

1 Subsancos à ge Srequahé£es en SP au 

    

duo naonaux peur es Grise de lersemnbi de c06 aublaes fhrnes saues 

à ain de Le tt El av euppr33 1 des je Franco 222€ 

  

A4



Liste des substances "Liste “ de la directive 76/464/CE 

pertinentes au titre du programme d'action national 

non incluses dans la DCE 
{86 substances et familles de substances) 

        

EUR Te TT   

  

            

ete couleur malien 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      
  

    
Circus qu 7 maider 

  

nationaux 140% du ux des rejets à l'horizon 2015- année de référence 2904 
LE reure du 2097 nn 
[SERRE Does arabjectifs DCE our les rejets L__suriesrojets 

LE USAGES SDETRE 
Denas (Or cmarnemt 
non fGE GAP savent es 

[raie facanaenenc 
Give eo facénecmyièns i 
(Roiae de tiphenv ie EI 2 el Iserccisjantracère i 
(Chan de rer ian tare tn] (chryséne 
Hyareuyee de virée Mcrenyee de Emo) JOierrolahonimacène 
Gore orne 
Prose enresique jPnénantuèr 
Frsmenine jyrène 

Économie PCR a ecn 
frcromentne Free 
More-cHbenere FRA Sen 

FC Enr FA Snechorenens 
For 2nspere ere fo i 

Fr Etre Danene aayeepe 
Fr renenere Hottes 
TOropEnor Er Rrenoreane 
Foro or 
froNrsener ES 
FChicroprene PRE RUE) Kfisure ce sys Cros = 
FCrenere pure 
Écrire (Essen 
Fotcuene fre LT 
fCRorstee Que = 
ÉD compris RATES) Cros 
Lemon ce devra Essen = 
fOnyes de cum fan TZ 
(enorme 22 fAmimoins [ 
Denerenene Modene. 

HR DNorstenène Friane 
FR Diereraneene Eee 

FE PDehereihens ao 
Er Der. feu 
Hz Drenorarhyiere or 
(ehrenenengenes renom 

Ernaiorepnénor À Méreour 
RER | Eur 
Eee Tu i 

(Dineyimes. ru | 
nier yore TONER SUR faesnr pen | 

fEiyenène Pose our TT 
fÉcropA bergers (Oyarure 3 

Lineren Poste i 
ETRCER À Gone | 
éopre | Ke 

Nota: 
F- Ête be, pour onsemäte des 41 substaness catarlrisiques du bon étatchimique des eaux ainslque pour les 
substances parinentes de la Este 1, dos Normos de GUAItE Envromnementales provisoires (NGE?) 
dépasser pour chaque masse d'eau considérée : eaux de surface - 
du 7 mai 2007 : tableaux A oLG pour es SP (1321   

  na pas 
de Wario» eaux mans (6 El 

52 «anÿde 1 OCE, tblezu 8 pourles 8 substances de le 
  

Bt ne Mourant pas à l'annexe Xde la DCE, Bblsaux D utE pour es SubalancRa de 1 lite 1 perinames au ie eu 
programme d'agion ratonal etne Mqurant ass à l'annexe Xd2 1 DCE ). 

9 ke défait également des objectifs de réduction naliongux Four les émissions 2e l'ensemble 2e ces 
subtanecs Houdeé Seuteer confancues). 

LE 
     


